EDITAL PROCSEL N. º 17/2024

REALIZA A TRIGÉSIMA TERCEIRA
CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS
SELECIONADOS PELA NOTA DO EXAME
NACIONAL DO ENSINO MÉDIO – ENEM, PARA
O 1º SEMESTRE LETIVO DE 2024 DA FAE
CENTRO UNIVERSITÁRIO.

A Presidente da Comissão Permanente do
Processo Seletivo da FAE Centro
Universitário, no uso de suas atribuições
legais previstas na legislação interna e
considerando o disposto no Edital GR n.º
06/2023, de 25 de agosto de 2023, baixa o
seguinte:

E D I T A L

Art. 1º Ficam convocados os candidatos aprovados pela nota do enem, relacionados na listagem

anexa, para que realizem o processo de matrícula do Processo Seletivo 2024, 1º semestre da FAE

Centro Universitário.

Art. 2º O processo de matrícula será realizado em cumprimento aos procedimentos descritos a

seguir:

I. atualização e confirmação dos dados cadastrais;

II. leitura e aceite eletrônico do Contrato de Prestação de Serviços Educacionais;

III. impressão e pagamento do boleto referente à primeira mensalidade escolar;

IV. envio digitalizado ou entrega dos documentos relacionados no artigo 3º deste Edital.

Parágrafo único. Os procedimentos descritos nos incisos acima deverão ser realizados de 22 a 25

de janeiro de 2024, via internet, no site fae.edu/vestibular, em Área do Candidato → digitar CPF e

data de nascimento → clicar em Acessar Matrícula.

Art. 3º Na etapa 3 da matrícula on-line, o candidato aprovado deverá enviar os documentos

digitalizados no formato PDF até a data de início do semestre letivo, sob pena de, não o fazendo,

perder o direito à vaga.

I. Histórico Escolar do Ensino Médio ou uma declaração de matrícula (exclusivamente para

candidatos matriculados na última série do Ensino Médio e que a conclusão não ocorra

após a data de início do semestre letivo).

a) O envio ou apresentação da declaração de matrícula não desobriga o candidato a enviar a

digitalização ou apresentação do Histórico Escolar (quando concluído o ensino médio) pelo

Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810
Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

G
ab

rie
le

 A
ss

un
çã

o
de

 M
el

o
C

am
ar

go
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.b

om
je

su
s.

br
/v

al
id

at
e/

N
B

E
C

J-
92

Y
Q

K
-

F
P

G
B

C
-2

D
N

S
2

protocolo disponível no FAE Connect > menu Serviços > em Solicitar um Protocolo > opção

Solicitações Acadêmicas > em Entrega Documentação Acadêmica.

b) O candidato que cursou o Ensino Médio no exterior deverá convalidar seu Histórico Escolar

pela Apostila da Convenção de Haia em órgão ou repartição designado pelo Estado em que

foi emitido e acompanhado de tradução juramentada oficial. Além de ser validado pela

Apostila da Convenção de Haia, também deverá ser validado na Secretaria de Educação

conforme legislação vigente.

II. Certidão de Nascimento ou Casamento;

III. Carteira de Identidade ou Carteira Nacional de Habilitação (CNH);

IV. Registro Nacional Migratório (RNM). O candidato estrangeiro deverá apresentar o Registro

Nacional Migratório – RNM caso não possua o Registro Geral – RG.

V. Cadastro de Pessoa Física – CPF;

VI. Comprovante de endereço do candidato ou responsável legal;

VII. Para menores de 18 anos: documento oficial de identificação com foto do responsável legal.

VIII. O Contrato de Prestação de Serviços Educacionais: além do envio digital, também deverá,

obrigatoriamente, ser entregue na Central de Atendimento do campus de oferta do curso

pretendido até a data de início do semestre letivo, sob pena de, não o fazendo, o aluno

perder o direito à vaga. A assinatura do Contrato de Prestação de Serviços Educacionais

deverá ser realizada pelo(a) candidato(a) e, quando menor, também, por seu responsável

legal.

§1º O prazo mencionado no caput do artigo, não se estende ao disposto no art. 26 deste Edital.

§2º Caso ocorra a hipótese prevista no art. 26 a Comissão Permanente do Processo Seletivo

estipulará nova data para a entrega da documentação exigida no caput.

§3º Após 30 (trinta) dias do início do 1º semestre letivo de 2024, serão inutilizados e descartados os

documentos de candidatos que não realizaram ou desistiram da matrícula.

§4º Conforme disposto na Cláusula Segunda, §5º, do Contrato de Prestação de Serviços

Educacionais, o pagamento do boleto referente à primeira mensalidade escolar é condição

indispensável para efetivação da matrícula.

Art. 4º O atendimento presencial nas Centrais de Atendimento será realizado nos endereços, dias

e horários mencionados a seguir:

CENTRAL DE
ATENDIMENTO

HORÁRIO ENDEREÇO

Campus Curitiba
2ª a 6ª feira: 07h às 19h

Rua 24 de Maio, 135, Centro – Curitiba – Paraná
Sábados: 09h às 12h30

Campus São José dos
Pinhais

2ª a 6ª feira: 09h às
20h30

Avenida Rui Barbosa, 9551 – Centro – São
José dos Pinhais, Paraná

Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810
Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

G
ab

rie
le

 A
ss

un
çã

o
de

 M
el

o
C

am
ar

go
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.b

om
je

su
s.

br
/v

al
id

at
e/

N
B

E
C

J-
92

Y
Q

K
-

F
P

G
B

C
-2

D
N

S
2

Art. 5º O aluno que tiver interesse em solicitar a desistência de matrícula poderá solicitar até 07

(sete) dias antes da data de início do 1º semestre letivo de 2024.

Parágrafo único. No ato da desistência ou do pedido de cancelamento de matrícula o aluno poderá

optar pela devolução dos documentos pessoais entregues à FAE e a devolução da documentação

será disponibilizada em até 10 (dez) dias úteis.

Art. 6º Ficam revogadas as disposições contrárias divulgadas no Edital do Processo Seletivo 2024,

1º semestre da FAE Centro Universitário.

Art. 7º Dê-se ciência aos interessados para que o presente produza seus efeitos.

Publique-se.

Curitiba, 22 de janeiro de 2024.

Gabriele Assunção de Melo Camargo
Presidente da Comissão Permanente do Processo Seletivo

Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810
Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

G
ab

rie
le

 A
ss

un
çã

o
de

 M
el

o
C

am
ar

go
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.b

om
je

su
s.

br
/v

al
id

at
e/

N
B

E
C

J-
92

Y
Q

K
-

F
P

G
B

C
-2

D
N

S
2

Assinado eletronicamente por:
Gabriele Assunção de Melo Camargo
CPF: ***.531.759-**
Data: 22/01/2024 17:14:00 -03:00

Anexo do Edital de Convocação

CAMPUS CURITIBA - PRÉDIO I

1176580 AGATHA JULIANA BATISTA DOS SANTOS

1176563 ALLAN MATHEUS DE SIQUEIRA SILVA

1176559 ALVARO ANTONIO MARQUES COSTA

1176493 AMANDA THALIE RODRIGUES DE FREITAS

1176508 ANA CECÍLIA BASTOS DOS SANTOS

1176494 ANNY BEATRIZ GADELHA DOS SANTOS

1176442 ANTÔNIO GUSTAVO DE MELO

1176562 BEATRIZ RIBEIRO DOS SANTOS

1176375 BRENNO LUIZ PACHECO DA SILVA

1176515 CARLA VITÓRIA FERREIRA PAVAN

1176525 CAROLINE DE BRITO FERREIRA

1176393 DANILO SILVERIO DA SILVA

1176462 DAVI DE ARAUJO LORENZI DE JESUS

1176498 DAVI PRADO KONOPKA

1176488 EDUARDO MACHADO MOREIRA

1176451 ELOÁ CAROLINE CZELUSNIAK

1176514 EMANOELI APARECIDA BONTORIN

1176484 FELIPE FIESZT GEFFER

1176579 FILIPE PIRES DE OLIVEIRA

1176595 FRANCESCO MANFRONI PISANO

1176594 FRANCESCO MANFRONI PISANO

1176574 GABRIEL BENZECRY

1176483 GABRIEL BRASILIO DE OLIVEIRA NETO

1176551 GABRIELA LANGE KNAPP

1176368 GABRIELA MARIA MEDEIROS DE OLIVEIRA

1176452 GABRIELA PEREIRA DA ROSA

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

G
ab

rie
le

 A
ss

un
çã

o
de

 M
el

o
C

am
ar

go
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.b

om
je

su
s.

br
/v

al
id

at
e/

N
B

E
C

J-
92

Y
Q

K
-

F
P

G
B

C
-2

D
N

S
2

Anexo do Edital de Convocação

CAMPUS CURITIBA - PRÉDIO I

1176497 GIOVANNA SANTOS VIEIRA

1176448 GRAZIELE ALVES DE LIMA

1176472 GUSTAVO HENRIQUE PEREIRA SATURNINO

1176556 HELOÍSA SALES RODRIGUES

1176503 HELOISA SILVEIRA

1176573 HENRIQUE ZANI PONTAROLO

1176486 ISABELLA GOMES MORAIS

1176561 ISABELLY MEDEIROS MICHALSKI

1176468 JASMIM ÍRIS PEREIRA DO NASCIMENTO

1176453 JHENIFFER CAMILY MELEK DOS SANTOS

1176513 JOÃO SCHELEDER

1176584 JULIA ALBINATI PADILHA

1176443 JULIA DE MARIA SILVEIRA

1176507 JULIA FERREIRA SIMAO

1176545 JULIANO BAZZO

1176379 KADYNE LOUIZE FRANÇA DA SILVA

1176535 KAIO HENRIQUE GONÇALVES MACHADO

1176534 KAIO HENRIQUE GONÇALVES MACHADO

1176549 KAUÊ JI

1176398 LAISE HASS HEINRICHS DE OLIVEIRA

1176378 LARISSA LANG GIACOMITTI

1176516 LETICIA TORRENS LACHMAN

1176387 LUIZ GUSTAVO WOELLNER PAIVA

1176476 MARIA CLARA ALQUIMIM SANTOS GALDINO

1176377 MARIA DA GLÓRIA NGUEVE CANJULUCA

1176467 MARIA EDUARDA CAMACHO RIBEIRO

1176470 MARIA EDUARDA CAMACHO RIBEIRO

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

G
ab

rie
le

 A
ss

un
çã

o
de

 M
el

o
C

am
ar

go
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.b

om
je

su
s.

br
/v

al
id

at
e/

N
B

E
C

J-
92

Y
Q

K
-

F
P

G
B

C
-2

D
N

S
2

Anexo do Edital de Convocação

CAMPUS CURITIBA - PRÉDIO I

1176570 MARIA EDUARDA HARTKOPP DE ANDRADE

1176592 MARIA FERNANDA FABRE DE OLIVEIRA

1176465 MARIA LUIZA ALVES KOZIEN

1176400 MARIA LUIZA FRIS CASTRO

1176571 MATHEUS OLIVEIRA DE ALMEIDA

1176370 MAYUMI MARIA KAWAYE

1176524 MICHELLE TRINDADE DA SILVA

1176383 NICOLLY NAYARA TAVARES

1176591 OTÁVIO DE OLIVEIRA BATISTA

1176404 PAOLA LOPES GAWRON LIMA

1176474 PEDRO ANTÔNIO MIRANDA DE OLIVEIRA

1176464 RAFAEL CONSTANTINI DE DEUS

1176463 SABINA DA SILVA SANTOS

1176548 SAMUEL HENRIQUE SEMPREBOM

1176519 SAMUEL HENRIQUE SEMPREBOM

1176569 SARA DA SILVA DOBUCHAK TEIXEIRA

1176568 SARA DA SILVA DOBUCHAK TEIXEIRA

1176565 SARA DA SILVA DOBUCHAK TEIXEIRA

1176396 SARA MACHADO DOS SANTOS

1176477 SARAH DE OLIVEIRA JUSTUS

1176512 SOFIA SAMARA SOARES PEREIRA DE CASTILHO

1176389 SUSANA TEDESCO

1176397 THYAGO FELLYPE CESAR PATZSCH

1176449 THYAGO FELLYPE CESAR PATZSCH

1176439 VINÍCIUS ANDRADE LEITE

1176478 VITOR HUGO GOES

1176482 VIVIANE PRISCILA ABREU BARROS

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

G
ab

rie
le

 A
ss

un
çã

o
de

 M
el

o
C

am
ar

go
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.b

om
je

su
s.

br
/v

al
id

at
e/

N
B

E
C

J-
92

Y
Q

K
-

F
P

G
B

C
-2

D
N

S
2

Anexo do Edital de Convocação

CAMPUS CURITIBA - PRÉDIO I

1176473 YASMIN SERA ROMANOW BENTO

1176447 YCARO GUILHERME DE LIMA SALES

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

G
ab

rie
le

 A
ss

un
çã

o
de

 M
el

o
C

am
ar

go
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.b

om
je

su
s.

br
/v

al
id

at
e/

N
B

E
C

J-
92

Y
Q

K
-

F
P

G
B

C
-2

D
N

S
2

Anexo do Edital de Convocação

CAMPUS SÃO JOSÉ DOS PINHAIS

1176381 ANDRÉ AGUIAR JUNIOR

1176380 BIANCA PAZINATTO

1176480 DAVI FORKEVICZ DA SILVA

1176475 FELIPE EDGARD

1176555 HIARA SAIENNE SILVA DA SILVA

1176392 KAILANY CHRISTINA PRISMANN DO ROSÁRIO

1176554 MARIA EDUARDA LEAL

1176539 MARIA EDUARDA PEREIRA

1176489 MARIA FERNANDA DOS SANTOS LEAL

1176521 MELISSA ZAPORA DE OLIVEIRA

1176376 NAYARA PAULA DE LIMA

1176541 RAFAELA DE SOUZA FIEDLER

1176553 RAYANE CRISTINE DA SILVA DOS SANTOS

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

G
ab

rie
le

 A
ss

un
çã

o
de

 M
el

o
C

am
ar

go
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.b

om
je

su
s.

br
/v

al
id

at
e/

N
B

E
C

J-
92

Y
Q

K
-

F
P

G
B

C
-2

D
N

S
2

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: NBECJ-92YQK-FPGBC-2DNS2

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Gabriele Assunção de Melo Camargo (CPF ***.531.759-**) em 22/01/2024 17:14

- Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

189.16.91.242
Lat: -25,438846 Long: -49,272801

Precisão: 11 (metros)

Autenticação gabriele.camargo@fae.edu (Verificado)

Login

T8kcuGB0JoXt9bB9XWkei5q8DRDzdTbdD6x0OLENCE8=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.bomjesus.br/validate/NBECJ-92YQK-FPGBC-2DNS2

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portaldeassinaturas.bomjesus.br/validate

.